74. *Juobi Golii Lexicon arabico-latinum*, contextum ex probatoriis orientis lexicographis. accedit index copiosissimus, qui lexici latino-arabici vicem explere possit. Lugduni Bat. typis Elseviriorum. prostant Amstelodami apud Joannem Janssonium. (in aliis: prostant Roterdami apud Arnoldum Laers.) 1653. fol.

Quemadmodum Giggejus (num. 59.) Phiruzabadium, ita Gieuharium Golius maxime secutus est, nec tamen inconsultis aliis fontibus compluribus. Et ad expeditum usum omnino convenientius est Golianum opus Giggeiano; unde factum esse videtur, ut hoc pauciores emtores haberet: exempla enim venalia etiam nunc præsto esse putem in Collegio Ambrosiano Mediolani. Honorifice quidem Golius in præfatione sua commemorat Thesaurum Giggeii, nec vero ipse videtur aliquam illius rationem habuisse. Editum enim opus respicienti accidere non poterat, quod Golio accidit, ut permultas, non modo singulas voces, sed radices etiam cum omni propagine, non videret, et justo loco referre negligeret. Multa igitur in serie ipsa desunt, et comparent demum in Appendice, col. 2775 — 2922. Quæ res nonnunquam intelligentiæ etiam fraudi fuit: veluti Jo. Dav. Michaelis (Versuch über die siebenzig Wochen Daniels. 1771. 8. pag. 43.) negavit, verbo ﴿ت﴾ uti linguam arabicam; quod Golium consulenti verbum suo loco, quo ipse illud requireret, se non offerret: at in Appendice deprehenditur, et fuit a Giggeo justa serie collocatum. Accedit illud quoque incommodum, quod per universum opus haud pauca sint minus emendate edita. "David

Clodius, celeberrimus Gisensium professor, curam gessit Lexici arabici a clariss. Golio conscripti et in fol. editi" verba sunt Jo. Conr. Zeltneri, pag. 45 libri, cuius exempla alia inscripta sunt: Correctorum in typographiis eruditorum centuria, speciminis loco collecta. Norinberg. 1716. alia sic: Theatrum virorum eruditorum qui speciatim typographiis laudabilem operam præstiterunt. Norimberg. 1720. 8. Illud unde sumtum sit, nobis haud constat, a Golio ipso nulla Clodii mentione facta. In præfatione autem hæc extant: "Cæterum de opera mea ac labore æquanimiter sentias rogo, benigne Lector, quamquam lente is processisse videatur, multis per caussas, tum privatas, tum publicas, sœpe interrupsus; cui tumultuario tamen modo quodam plerumque deproperatum fuisse" — De nova eaque auctiore operis sui editione consilium se agitare, jam mense Octobr. ann. 1654. significavit Golius Ed. Pocockio in litteris, quarum summam refert Twells in Pocockii vita, pag. 63. præmissa ejusdem Operibus Theologicis. Lond. 1740. fol.

Constat ex Commercio epistolico Uffenbachiano, quod Jo. Ge. Schelhorn edidit 1753 sq. 8. partibus quinque, Uffenbachium nactum fuisse exemplum libri, ab ipso Golio sua manu emendatum, auctumque accessionibus, (vid. illius litteræ ad Jo. Andr. Danzium, pag. 295. Part. II.) et inde, illo haud invito, Joh. Henr. Majum, filium, Giessensem, (P. I. pag. 172. 176. 179.) in suum exemplum derivasse, quæ essent a Golio mutata atque addita. (ib. pag. 339. 371.) Maji liber quanam sorte usus sit, incertum: vidimus librorum indicem, inscriptum: "Bibliotheca Münsteriana seu catalogus librorum -- — welche für baar Geld in dem Heilbronnischen Buchladen durch Straub verkauft werden. Heibronnæ 1747." in quo pag. 3. hæc: "Golii Lexicon arabicum. notas msptas ex Fibl. Uffenbachiana J. H. May adjecit. Lugd. Bat. 1653. 15 fl." Illud Golianum vero exemplum a Carolo Wirtembergiæ Duce

multo ære redemptum Francosurti ad Mœnum, honorificam nunc sedem habet in bibliotheca principali Stutgardiae. Foliо in fronte addito inscripta sunt hæc: "Hocce Golii Lexicon emi Lugduni Batavorum à Joh. Vivie Bibliopolà Sene, qui ipsius Golii manu correctum, illisque annotationibus, quæ in margine leguntur, auctum, et à se in Librorum Golii venditione (seu ut vulgo dicunt Auctione) olim coemptum et luc usque asservatum fuisse asserebat. Lugduni Batav. d. 16 Jan. 1711. Z. C. ab Uffenbach mpria. Ejus copiam feci Viro Celeb. atque Doctiss. Jo. Henr. Maio Fil. qui passim in scriptis suis elegantiss. mentionem facit. vid. Observat. Sacr. Tom. III. pag. 13 sq. 136." Golii ipsius manu scrip-ta esse, quæ calamo exarata cernuntur in hoc libro, nobis quidem, eam ex autographis ejusdem epistolis, quæ penes nos sunt, cognitam habentibus perspectum est atque exploratum. Liceat igitur nostram de libro sententiam exponere.

Anteriores libri chartæ, usque ad col. 52. calami vestigia nulla habent, iterum intacta omnia col. 172 — 207. col. 1428 — 1459. et col. 2771 usque ad finem. In reliquis lituræ, emendationes, accessiones haud paucæ. Scriptio tantum abest ut sit satis elegans, quod affirmavit Uffenbach in litteris ad Danzium, loc. cit. pag. 296. ut potius obscura et perplexa dicenda sit, quæ difficulter intelligatur. Emendationes potissimum versantur in notandis lapsibus vel scribentis vel typos componentis. Accessiones magni æstimandæ, sed sunt illæ, perpaucis exceptis, editæ in Appendice. Et Majo quidem hoc non videtur in mentem venisse. Etenim Observatt. sacr. libr. III. pag. 13 editionis secundæ, 1727. 8. hæc tradit: "Monile ex gemmis consertum ea voce (ئەن) denotari, lingua docet Arabica. Namque *charzon* Veneris non modo concham, ut Golius notat, sed omnes res, quæ inter se conjunctæ ordine atquæ connexæ sunt, designat, ut margaritas, sp̄ærulas vitreas, globulos rosarum, quemadmodum

ex

ex Gieuharidis diversis locis ad Lexici sui proprium exemplum Golius ipse observavit. Frui illo licuit mihi beneficio Gen-  
rosissimi UFFENBACHII, cui iste thesaurus contigit." Quæ  
Golius col. 696 voc. حُرْن Coll. calamo adscripsit, hæc sunt:  
"quæcunque res inter se ordine conjungi solent; ut margari-  
tæ, sphærulæ vitreæ, etc. et ita dicuntur res ejus formæ sive  
σφαγείδες (sic) aut similia, quibus viros capiunt et ad amores  
alliciunt fæminæ, ut philtra sunt. Vide Gi. in نِعْدَةٍ potius qui-  
bus conchis suspensi avertitur oculus malignus. amuletum,  
quod in primis pueris et puellis, etiam equis et camelis de col-  
lo suspenditur contra oculi maligni noxam. vid. Ca. in وَدْعَهُ et  
Ca. in لَبَّا." Summam rei dedit, Append. col. 2809. his ver-  
bis: حُرْن sphærula vitrea et res omnis similis: pet. quæ appen-  
ditur corpori ad avertendam maligni oculi noxam. Gi. — Quod  
autem attinet ad Maji "globulos rosarum", Golius vere scrip-  
sit hæc: "حُرْنَاتُ الْمَسْوَدَةِ, globuli rosarii. Gi. in حَلَّةٍ."  
Hoc neglexit in Appendicem referre; adest enim suo loco  
حَلَّةٍ, rosario ad precandum usus fuit. Altero loco, pag.  
146. Maji verba sunt: "De altero Arabum themate *gada* no-  
tandum, non modo significare illud liberalem esse et benefi-  
cum, sed etiam largiter terram rigare pluvia, ut Golius ipse  
in notis MSS. ad Lexicon suum ex Camuso notavit." Golius  
col. 552 verbis Effusus in lachrymas fuit *oculus* Ca. adscripsit  
hæc: "Trans. et largiter *terram* rigavit *pluvia* *cca.* Ca. in بَيْغٍ."  
Has ipsas voces vide editas in Append. col. 2795.

Nobis igitur de hoc libro Goliano sic videtur. Certum  
est, non esse ejusmodi exemplum, quod inde ab absoluta  
editione auctor quotidiano usu tereret atque, ut res et occa-  
sio ferret, expoliret. Inter edendum statim accessere, cala-  
mo quæ sunt expressa. Golii enim lexicon, qui probe cogni-

tum habuerit, persuaderi sibi haud patietur, universum opus ante elaboratum fuisse, quam typis illud describendi initium fieret. Sed ut procederent operæ typographicæ, auctor quoque in conscribendo progrediebatur. Itaque, quotiescumque se offerret in fontibus, unde omnia hauriebantur, aliquid antea non observatum, in charta jam excusa suo illud loco adscripsit auctor, ut in Appendicem, si quid in excuso minus rectum conspiceretur, notavit ut in Corrigendorum indicem posset referri: quamquam et in Appendice et in Indice plura sunt, calamo non adscripta. Ex hujusmodi chartis recognitis contextum est, de quo agimus, volumen, receptis etiam, ubi recognitæ se subduxissent, chartis aliis iisque intactis. Folium signatum Z2 (col. 340 – 344) excusum, at lituris et mutationibus totum opertum, rejectum igitur est et aliter excusum. Folium quoque, signatum Cc, excusum quidem, sed in multis ab illo, quod in vulgatis exemplis certinatur, diversum. Folio, signato Tt, superne adscriptum: "hoc folium mutandum", sed mutatum non fuisse, comprobat vulgatum exemplum, quod in omnibus mendis typographicis cum illo conspirat.

Sane igitur non est, ut permultum adjumenti ex hoc volume Goliano petere possit, qui novam lexici editionem parare voluerit; quod ut tandem aliquando eveniat, non possunt non, quicunque litteris arabicis bene cupiunt, in votis habere. Optabile vero et hoc, ut qui ad istam operam accesserit, in promtu habeat arabicos fontes ipsos, saltim Gieuharii et Firuzabadi opera, ex quibus Golianum lexicon subinde sit emendandum. Rem uno loco declarabimus. Golii, col.

400. hæc sunt: "قَدْ F. O. i. q. جَعْ, intelligens fuit. Ca." At decipi se passus est Golius negligentiore sui codicis scriptione جَعْ pro جَعْ. In nostro libro distinete cernitur جَعْ قَدْ. Igitur لَجْ est, Inconsiderate aliquid fecit.

*Theses ad Zacharie prophetae  
Visionem quartam  
cap. III.*

## I.

Vers. 1 Josua pontifex videtur displicuisse populo, qui suspicaretur, in eo culpam esse, quod minus succresceret instaurata respublica.

## II.

Vers. 2 וַיֹּאמֶר מֶלֶךְ יְהוָה וַיֹּאמֶר יְהוָה dictum pro quod, quæ diceret legatus Jehovæ, ipsius Jehovæ jussu et nomine pronuntiaret.

## III.

Vers. 4 qui dicuntur העם רִאשׁוֹן sunt sacerdotes Iosuae pontificis gregales.

## IV.

Vers. 5 loco efferendum נִאָמֵר, et dixit idem legatus etiam haec.

## V.

Vers. 7 omnino statuendum, apodosin incipere verbis וְגַם אַתָּה, hoc enim requirit atque imperat pronomen אתה.

## V.

Vers. 7 dictum pro מהלכים 7 ducentes. Sensus: faciam, ut tibi sint nati, qui et ipsi sint duces atque antistes inter illos, qui praesto sunt, sacerdotes.

## VI.

Vers. 8, אַנְשֵׁי מִוּפָת, *homines prodigiū s. prodigiorum*, etenim nomen *mīvāt* sine articulo est collectivum, sunt illi, quorum erat, prodigium, si quod editum esset, judicare atque exponere. Sic אַנְשֵׁי סִכְרָר sunt qui versantur in libris, אַנְשֵׁי מַלְחָמָה, in bello qui versantur. Dicit autem sacerdotes Jehova אַנְשֵׁי מִוּפָת ea propter, quod in eo esset, ut propone-ret illis מִוּפָת שְׁבֻעָה עִנּוּם, saxum in quo cernerentur.

## VII.

צָמָח est proventus, reditus, prosperitas terræ, ut Gen. 19, 25. Ezech. 16, 7. Dicitur poëtice יְהוָה, quod sit quasi minister Jehovæ, qui non nisi missus a domino possit comparere, et præsentem se comprobare.

## VIII.

Vers. 9, עִנּוּם non fontes, in saxo enim his locus non est, sed oculi sunt saxo insculpti. Saxum imago templi, mox perficiendi. Septem, h. e. plures, oculi significant Jehovæ oculos, vigilantiam et in promovendo opere providam curam.

## IX.

Vers. 9 pro וְמִשְׁתֵּה acceptius וְמִשְׁתֵּה, a טְשֵׁשׁ, arab. شَشْ, abstersit. Sensus idem, qui est verborum Haggai, 2, 19. abhinc benedicam.